



Latvijas Pilsoniskā alianse

Reģ. Nr. 40008087708 Ģertrūdes iela 19/21-3, Rīga, LV-1011 Tālr. 67846464 Fakss 67846466
e-pasts: alianse@nvo.lv www.nvo.lv

Rīgā, 25.05.2016.
Nr. LPA 1.7 – 61

Valsts kancelejai
Finanšu ministrijai

*Par progresu EEZ/Norvēģijas finanšu instrumentu
ieviešanas virzību Latvijā*

NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padomes NVO pārstāvju viedoklis – priekšlikums **par progresu EEZ/Norvēģijas finanšu instrumentu ieviešanas virzību Latvijā.**

1. Uzskatām, ka jautājumā par EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentos ietvertu programmu "Pilsoniskās sabiedrības fonds" saturisko un tehnisko virzību **ir pārkāpti informācijas atklātības un sabiedrības līdzdalības pamatprincipi.**
2. Uzskatām, ka nākamajā periodā 2014-2021 **no abiem finanšu instrumentiem** kopā pilsoniskajai sabiedrībai un tās atbalsta aktivitātēm nepieciešams piešķirt **ne mazāku summu**, kā tas bijis iepriekšējā periodā – (aptuveni 10 miljoni eiro).
3. Nevalstiskās organizācijas un to pārstāvji iekļaujami diskusiju procesā **visās atbalsta jomās**, kas paredzētas gan EEZ, gan Norvēģijas Karalistes līgumos par finanšu instrumentiem un ir saistoši Latvijai, bet atbalstāmās prioritātes Pilsoniskās sabiedrības fondā lemjamas kopā ar plašu NVO loku.
4. Uzskatām, ka Nacionālā NVO fonda prioritātes un saturs, tajā skaitā naudas apjoms no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem nav skatāms šķirti no EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentiem, jo starptautiskā palīdzība rada iespēju balstīt Latvijas pilsonisko sabiedrību. Taču, tā neaizstāj Latvijas valsts finansējuma nepieciešamību tikt ieguldītai pilsoniskas sabiedrības attīstībā, proti Nacionālā NVO fonda izveidē un ilgtspējīgā uzturēšanā.
5. Nepieciešams panākt, ka EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentos ietvertā programma "Pilsoniskās sabiedrības fonds" **nav pakļauta ES Struktūrfondu ieviešanas kārtībai, jo tas būtiski palielina administratīvo slogu pilsoniskās sabiedrības organizācijām.**

Augstāk minētais ir NVO memoranda pārstāvju viedoklis, kuru uzskatām par nepieciešamu prezentēt turpmākajās sarunās ar donorvalstīm un vadīties, pieņemot lēmumu par EEZ un Norvēģijas finansējuma investīcijām Latvijā.

Direktore

Rasma Pīpiķe

Pīpiķe +371 260 448 62
Rasma.pipike@gmail.com